4 MS. 8. *Sombreado.* MS. A. *Por una almoxara.* Algunos interpretan el Hebréo, como que David desde el terrado de su palacio vió aquella mujer lavándose ó purificándose de alguna inmudicia legal, sin duda en algun jardín ó huerto de ella. Este fué el momento que esperaba el enemigo para hacer caer á este principe, que estaba ya asomado á la puerta del precipicio : y Dios por un oculto pero justo juicio le va á poner á la prueba, para hacerle conocer lo que era.

5 C. B. *Y Bethsabee* ; y lo mismo CIBRIANO DE VALERA, cuya prononciacion es ya familiar en nuestra lengua.

6 En el *1 de los Paralip. iii, 6*, se dice hija de Amiel, que es el mismo nombre que Eliam, compuesto de *El*, y de *Amiel* en Hebréo significa *pueblo mio Dios* ; y Eliam *Dios mi pueblo*. Eliam era hijo de Achitophél. *Infra xxii, 34.*

7 Del lugar de Beth en la tribu de Judá, ó descendiente de los Hethes, antiguos moradores de la tierra de Canaán ; pero perdido.

8 MS. 3. *De su susiura. Santificada, por purificada,* es un hebraismo. Se purificó de la inmudicia legal de aquel acto, conforme á lo que estaba mandado en el *Lev. xv, 18*, pero el adulterio que cometió, no podia lavarse sino con la penitencia y con abundantes lágrimas de contrición. Varios intérpretes dicen, que este pecado lo cometió David á los cuarenta y nueve años de su edad, y diez y nueve de su reinado.

9 *PARABOL. Encantada yo.* Esta mujer doblemente culpable, por haberse expuesto inconsideradamente á ser vista, y por haberse rendido á la pasión ciega del rey ; en vez de arrepentirse sinceramente de haber ofendido gravemente á Dios, y de haber faltado á la fidelidad que debía á su marido, solamente piensa en ocultar su delito, y en poner á salvo su reputacion y su vida.

<sup>a</sup> *1 Paralip. xx, 1.* — <sup>b</sup> *Levit. xv, 18.*

6. Misit autem David ad Joab, dicens: Mitte ad me Uriam Hethaem. Misitque Joab Uriam ad David.

7. Et venit Urias ad David. Quaesivitque David quam recte ageret Joab, et populus, et quomodo administraretur bellum.

8. Et dixit David ad Uriam: Vade in domum tuam, et lava pedes tuos. Et egressus est Urias de domo regis, secutusque est cum cibis regius.

9. Dormivit autem Urias ante portam domus regie cum aliis servis domini sui, et non descendit ad domum suam.

10. Nuntiatumque est David á dicentibus: Non ivit Urias in domum suam. Et ait David ad Uriam: Nunquid non de via venisti? quare non descendisti in domum tuam?

11. Et ait Urias ad David: Arca Dei et Israel et Juda habitant in papilionibus, et dominus meus Joab, et servi domini mei super faciem terræ manent: et ego ingrediar domum meam, ut comedam et bibam, et dormiam cum uxore mea? per salutem tuam, et per salutem anime tue non faciam rem hanc.